Resolução No í6/í {-CEPE
Fixa o currículo dc}Curco Superior de Tecnotogia em
Agroecologia, do Setor Litoral, da llnivercidade Éederal
do Paraná.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO,
órgão normativo, consultivo e deliberatÍvo da Adminislração Superior, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Artigo 21 do Estatuto da UniversiOáOe feOeral do paraná,
considerando o disposto no parecer no 37t11 exarado no processo no Ag24O3l2OOg-37.

RESOLVE:

Art. 1o - o curículo-do Curso Superior de TecnologÍa em Agroecologia, realizado no período
matutino, é constituído pelos seguintes módulos, práticas educativãs e demais atividades
acadêmicas:

FORMAçÃO GERAL
Fundamentos Teóricos Práticos - FTp
lnterações Culturais e Humanísticas - ICH
Projetos de Aprendizagem - pA

A. Fundamentos Teóricos práticos ío período

4.1. Ruralidades I
4.2. Princípios de Agroecologia e complexidade I
4.3. Vida nos ecossistemas I
4.4. Princípios de sistemas de produção I
A.5. Ecologia I
A.6. Síntese I

B. Fundamentos Teóricos práticos 20 perÍodo

8.1. Ruralidades tl
8.2. Princípios de Agroecologia e complexiclacle ll
8.3. Vida ncs ecossistemas ll
8.4. Princípios de sistemas de produção ll
8.5. Ecologia ll
8.6. Síntese ll

C. Fundamentos Teóricos práticos 30 período

C.1. Mda nos ecossistemas lll
C.2. Relações nos agroecossistemas I
C.3. Manejo de fauna e flora I
C.4. Processos de comunicaçâo e interaçôes em comunidades
C.5. Desenvolvimento local
C.6. Síntese lll

D. Fundamentos Teóricos práticos 40 período

D.1. Relações nos agroecossistemas ll
D.2. Manejo de fauna e flora ll
D.3. Produção animale vegetal I
D.4. Educação do campo
D.5. Economia e mercado ..
D.6: Síntese lV

: ::..ì;;;;..".

G

, *
E. Fundamentos Teóricos práticos 50 período

E. 1 . Sistemas agroflorestais
E.2. Segurança alimentar e processamento cte alimentos t
E.3. Produção animal e vegetal ll
E.4. Instrumentos de interaçâo I
8.5. Planejamento e gestão rural I
E.6. Síntese V

F. Fundamentos Teóricos práticos 60 período

F.1. Segurança alimentar e processamento de alimentos ll
F.2. Produçâo animal e vegetal lll
F.3. lnstrumentos de interação ll
F.4. Planejamento e gestão rural lt
F.5. Síntese Vt

c. TNTERAçÔES CULTURATS E HUMANÍST|CAS

G.1. lnterações Culturais e Humanísticas I
G.2. Interações Cülturais e Humanísticas ll
G.3. Interações Culturais e Humanísticas lll
G.4. Interações Culturais e Humanísticas lV
G.5. lnteraçÕes Culturais e Humanísticas V
G.6. lnterações Culturais e Humanísticas Vl

H. PROJETOS DE APRENDIZAGEM

H.1. Projetos de Aprendizagem I
H.2. Projetos de Aprendizagem lt
H.3. Projetos de Aprendizagem ltl
H.4. Projetos ile Aprendizagem tV
H.5. Projetos de Aprendizagem V
H.6. Projetos de Aprendizagem Vt

l. PROGRAMA DE APRENDTZAGEM oprATtvo (40 horas dentre)
1.1. Linguagem e Comunicação em Libras
1.1. Tópicos Ëspeciais em Agroecotogia I
1.1. Tópicos Especiais em Agroecologia lt

J. ATIVIDADES COMPLEMENTARES
DeÍinidas de acordo com a resolução No 70/04 do CEPE/UFpR.

Art. 20 - A integração do cunículo do Curso superior de Tecnologia em Agroecologia, realizadono período matutino, não poderá ocorrer em menos de 06 (seis)i"r"rtrãi
"

*-rËõ b9 (ilósemestres, com as seguintes cargas horárias:

ío Período
20 Período
30 Período
40 Período
5o Período
60 Período

1o Período
20 Período
30 Período
4o Período
50 Período
60 Período

Prog rama de Aprendizagem Garga Florária
Fundamentos Teóricos e práticos

1400*
Interações Culturais e Humanísticas 480
Projetos de Aprendizagem 480
Atividades Complementares 100
Programa de Aprendizagem Optatlvo 4A
Totalgeral 2500

Art. 30 Para integralizar o cunículo do curso superior de Tecnologia em
estudante deverá cumprir uma carga horária mínima de i0ó horas
Complementares.

Agroecologia o
em Atividades

Parágrafo único: Cabe à Câmara do Curso Superior de Tecnologia em Agroecologia
regulamentar as atividades formativas complementares, estabelecenOo òritérios ãe
reconhecimento, validação e valoração para efeitos de integralização da carga horária
estabelecida no caput.

Art' 4o - O estudante do curso de Tecnologia em Agroecologia, para efeito de integralização de
carga horária deverá cursar o programa de àprendizagem optativã, conforme
apresentado no item I desta Resolução e/ou módulos de óutros bursos da UFpR
Litoral.

Art.'so Todos os estudantes do Curso Superior de Tecnologia em Agroecologia devem
desenvolver atividades nos 03 eixos do Projeto Pedagógico oa UfÉR Litorã -projetos
de Aprendizagem; Fundamentos Teóricos e práticol e lnterações Culturais e
Humanísticas - e atividades complementares.

Art.60 Todo estudante do Curso Superior de Tecnologia em Agroecologia devà desenvolver
pelo menos um. Projeto de Aprendizagem durante o óurso, sõb mediação de um
docente, seguindo as recomendações estabelecidas no projeto político peciagógico do
Curso e do Setor Litoral.

Art' 7., O Curso Superior de Tecnologia em Agroecologia não possui estágio obrigatório.

Art. 8o O estudante do Curso Superior de Tecnologia em Agroecologia poderá realizar estágios
não-obrigatórios (optativo voluntário), os qúais obedecem à iegiitação naciónal vigente,
Lei No 11.788 de 25 de Setembro de 200g.

Art. 9o Os estudantescom penCencias em qualquer um dos eixos pedagógicos (pA, FTp, lGl-{ e
AF's) não poderão solicitar formatura até que suas pendênciaJteìham sid'o resotvidas
e seu conceito Íinal seja Aprendizagem SuÍiciente - AS ou Aprendizagem plena - ApL.

Art. 10o Acompanha a presente resolução a periodização Recomendada (Anexo l).

Art. 11o Esta Resolugio^entrarl em .vigor a_leaÍtir de 20!!, apticando-se aos estu.dantes quq
ingressarem 1o -Qurso €uperior de Tecnologia eii Agroecologia, período matutino, apartir do ano de 2008.

Sala das Sessões, em 25 de fevereiro de 2011.

" CONSDLEO DE ENSINO. PPSQ{IISA E EXÏENSÃO RESOLUCÃO N" |d||.CEPE 4-5

Anexo I - Periodização Recomendada

FASE I CONHECER E COMPREENDER

FASE II GOMPREENDER E PROPOR

Tecnologia em Agroecolosia MódulolTema GH
Ano Semestre

1o ano

AGRLT001 - FTP: Ruratidades I 40
AGRLT002 - FTP: erincípios Oe ngroecotogEE
complexidade I 40
AGRLT005 - FTP: Mda nos ecosiisternas I 40
AGRLT047 - FïP: Princípios deaistemãs de
produção I 40
AGRL008 - FTP: Ecotogia I 4A
AGRLTO2S - FTP:Síntese I 40
SL o1 - lnteraçOes culturais e númffi 80
9l!9 - Projetos de aprendizasenr I 80

EãrsíEffia 400
AGRLT002 - FTP: Ruralidades ll 40
AGRLT004 - FTP: Princípios deÃgroecõlogia e
complexidade ll 40
AQRLT006 - FïP: Mda nos ecossistemas lt 40
AGRLT048 - FTP: Princípios de sistemas de
produção ll 40
AGRLT009 - FTP: ecotoõia ll 40
AGRLT029 - FTP: Síntese I 40
SL9?: lnterações culturais e frúmanÍsticas lt 80
SL0í0 - P0qtos de aprendizagern il 80

r-vâÍeã horária 400

Tecnologia em
Agroecoloqia .- Módulo/Tema CH

Ano Semestre

20 ano l l l

AGRLT007-FTP:ViOaffi 4o
AGRLTOI 0 -fTP: Retações ffi 40
AGRLI 013 - FTP:lïtan€*è de feuoa'é floia t 40
AGRLT020 - FTP: Processos Oe-omünicaçaoe
intera$es em comunidades rurais 40
AGRLï024 - FTP: Desenvolvimenio tocal 40
AGRLTO3O - FTP: Síntese III 40
SL03 - lnteraÇões culturais e humaníúicas lll 80
SL01 1 - Projetos de aprendiza.qern lil 80

Carga horária 400
recnotog|a em
Agroecologia MódulolTema CH

Ano Semestre

2o ano IV

AGRLT9II - FTP: Relações nos agroeCossiskrnas il 40
AGRLToI4 - FTp: Manejo0G faünã e nora lt 40
AGRLTOI7 - FTP: Produção animale vesetat I 4A
AGRLT021 - FTP: Educação do carnpo 40
AGRLT025 - FTP: Economia e mercado 40
AGRLTO3I . FTP: Síntese IV 40
SL04 - Interações cutturais e húmãn'rstnas lV 80
SL012 - Projetos de aprendizaoem tV 80

Carga horária 400

CONSELHODEENSINO.PESOUISAEEXT,ENSÃO RESOLUCÃON" 16/11{BPE 5-5

õ

FASE III PROPOR E AGIR
Tecnologia em
Agroecologia Móduloffema CH

Ano Semestre

30 ano

V

AGRLT0I! - FTP: Sistemas agroflorestais 40
AGRLïO15 - FfP: Segurança alimentare
processamentg de alimentos I 40
AGRLTO18 - FTP: Produção animale veoetal ll 40
AGRLT022 - FTP: Instrumentos de interaeão i 40
AGRLT026 - FTP: Planejamento e oestão rural I 40
AGRLTO32. FTP: Síntese V 40
SL05 - lnteraÇões culturais e humanístiús V 80
$LQ]l - Projetos de aprendizaoem V 80
AG RLT046 -Atividades formativas com oleme nta res í00

Carga horárta 500

VI

AGRLT016 - FTP: Segurança alimentarã
processamento 4e alimentos ll 40
AGRLTOí8 - FTP: Produção animale veqetal ill 40
AGRLT023 - FTP: lnstrumen@ 4A
A9RLT027 - FTP: Planejamento e oestãó rural lt 40
AGRLTO33 - FTP: Sírrtese VI 40qLOô - Interações culturais e humanísticas Vl 80
SL014 - Projetos de aprendizagem Vl 80
Programa de Aprendizagem Optativo 4A

Calga horãrta 400
CARGA HORARIATOTAL 2.500

PROGRAMA DE APRENDIZAGEÍVI OPTATIVO
SL017 - OPT: Libras
AGRLï049 - OPT: T

3